Sarac. Ecquis est qui natura Deum habet prin-
cipem?

Theod. Triplices sunt principes: alius enim
suffragio eorum quibus præest, princeps est: alius
per tyrannidem, alius natura. Verum Deus eorum
quibus præest suffragio non est princeps; ob præ-
dicta incongrua quæ de Deo dicenda essent: sed
neque per tyrannidem; tyrannis enim procul a Deo
profligatur: superest itaque tertius modus, quo
Deus dicitur princeps omni suffragio superior, et
ab omni tyrannide liber, qui est modus natu-
ralis.

Sarac. Et quis est qui Deum naturaliter prin-
cipem habet?

Theod. Filius ejus; per quem Deus, princeps
et Pater non cœptus seu absque principio agno-
scitur. Quia omnis res naturalis voluntatem ele-
ctionis præcellit.

Sarac. Quid verbi gratia ais?

Theod. Ante enim quam velimus respirare, re-
spiramus; et antequam velimus audire, audimus;
et antequam velimus videre, videmus. En igitur,
o tu negator divinitatis Verbi Dei, demonstratum
est quod Deo est Filius consubstantialis, carens
ut ille principio, et coæternus, excellentiis di-
vinitatis cum genitore præsidens, ab omni creatura
inaspectabili et aspectabili tanquam Creator et Do-
minus cum ipso cultus et adoratus, qui cælum pro
throno habet, ac terram pro scabello; insuperque,
ut propheticè dicitur, qui palmo cælum metitur,
et terram pugro; ante cuius conspectum omnes
gentes sunt quasi momentum stateræ, et quasi
stilla de situla^a.

*Theodori monachi demonstratio (36^a), quod Pater
semper generat, Filius autem semper generatur.*

*Hæreticus. Utrum tibi videtur, omne quod ad fi-
nem venit, cœpit, an non?*

NOTE.

(36^a) Hunc titulum habebat versio Turriani. In
altero cod. Bavarico, Θεοδώρου προσευτέρου τῆς

Ἐκκλησίας, *Theodori presbyteri Ruithu*. Secundus codex
Bavar. Τοῦ αὐτοῦ διὰ λέξις ἀποδεικνύουσα, etc.

405 *Orthod. Cœpit.*

Hæret. Nonne omne quod cœpit, cum non esset, eo devenit, ut esse inciperet?

Orthod. Quidni?

Hæret. Igitur genuit Pater, et genitus est Filius?

Orthod. Maxime.

Hæret. Si ille genuit, et hic genitus est, hæc præterierunt, generare scilicet Patrem, et generari Filium; hæc autem præterita finem acceperunt. Quod autem ejusmodi est, cœpit, ut concessum est; cœpit igitur Pater generare, et Filius generari. Cœpit igitur esse hoc quod est, Patrem generare, et hoc, Filium generari. Cœpit igitur quod est esse Patrem; et similiter hoc, quod est esse Filium. Annon videntur tibi hæc sic concludi?

Orthod. Non videntur mihi.

Hæret. Cur non?

Orthod. Quia si diceretur secundum tempus in Deo: Genuit, et, Genitus est, extra dubitationem esset quod dicitur. Sed quia mens pia hæc æternæ ponit, non jam tanquam præterita accipienda sunt, sed tanquam quæ semper sint; sicut enim erat Deus non tanquam qui haberet præteritam essentiam, est enim semper, sic genuit Pater, et Filius genitus est.

Hæret. Imperfecta ergo est generatio, siquidem ille semper generat, et hic generatur. Annon sic est?

Orthod. Nequaquam. Etenim Pater semper est, et similiter Filius; imperfecta igitur est essentia Patris, et Filii, ut tu sentis, quia non accipit finem; quin potius hoc est perfectissimum, quod habet finem οὐκ ὄντων, id est, e se, et semper in fine est, et non accedit foris finis. Præterea quia generari Filium non significat aliud, quam habere essentiam ex Patre; semper autem habet essentiam ex Patre: semper igitur generatur. Oportebat enim, ut qui proprie Filius est, semper haberet essentiam ex Patre, non sicut nos, qui principium tantum habemus. Generari enim homonymum est, siquidem in nobis via est ad essentiam habendam; in Filio autem Dei essentiam ipsam significat, et non viam ad essentiam, modo solum differunt: esse enim per se acceptum essentia est; ut autem intelligitur esse ex Patre, generari dicitur. Quare cum duo significata in eo, quod est generari, demonstrata sint, in primo quidem absurdum est semper generari, in secundo vero minime; in eo enim quod est generari, quod duplex est, unum quidem habet finem ipsam essentiam,

A *Orthod.* ἤρξατο.

Alpe. Οὐχὶ πᾶν τὸ ἀρξάμενον ἐκ τοῦ μὴ εἶναι ἦλθεν εἰς τὸ ἤρξατο;

Orthod. Πῶς γὰρ οὐ;

Alpe. Ἄρα ἐγέννησεν ὁ Πατήρ, καὶ ὁ Υἱὸς ἐγεννήθη;

Orthod. Πάνυ μὲν οὖν.

Alpe. Εἰ οὖν ὁ μὲν ἐγέννησεν, ὁ δὲ ἐγεννήθη, ταῦτα δὲ παρήλθεν· ἤγουν τὸ τὸν Πατέρα γενῆσαι, καὶ τὸν Υἱὸν γεννᾶσθαι, τὰ δὲ παρελθόντα πέρα; ἔλαθε· τὴ δὲ τοιοῦτον ἤρξατο, ὡς ὁμοιότητι· ἤρξατο ἄρα τὸν Πατέρα γενῆσαι, καὶ τὸν Υἱὸν γενῆσαι. Ὡστε, καὶ τὸ εἶναι Πατέρα ἤρξατο, ὁμοίως δὲ καὶ τὸ εἶναι Υἱόν. Ἡ οὐ δοκεῖ σοὶ ταῦτα οὕτω καταλογισθαι;

B

Orthod. Οὐδαμῶς.

Alpe. Πῶς γὰρ;

Orthod. Εἰ μὲν γὰρ χρονικῶς ἐλέγετο ἐπὶ τῷ Θεῷ, Ἐγέννησε, καὶ Ἐγεννήθη, ἀπορονῆν τὸ ἐπὶ τὸν. Ἐπεὶ δὲ ὁ εὐσεβὴς νοῦς αἰωνίως ὑπέστη ταῦτα, οὐκέτι ὡς παρελθόντα ληπτέον αὐτὰ, ἀλλ' ὡς ἀεὶ ὄντα· ὡστε γὰρ ἦν ὁ Θεός, οὐχ ὡς παρ' ἑαυτοῦσαν ἔχων τὴν ὑπαρξίν· καὶ γὰρ ἔστιν ἀεὶ, ὡς καὶ τὸ, Ἐγέννησε, καὶ, Ἐγεννήθη.

Alpe. Ἄτελής ἄρα ἡ γέννησις, εἰ ὁ μὲν ἀεὶ γινῆσθαι, ὁ δὲ γεννᾶται. Ἡ οὐχ οὕτως ἔχει;

Orthod. Οὐ μὲν οὖν. Καὶ γὰρ ὁ Πατήρ ἀεὶ ἔστιν· ὁμοίως δὲ καὶ ὁ Υἱός· ἀτελής ἄρα κατὰ τὸ εἶναι ὑπαρξίς τοῦ τε Πατρὸς, καὶ τοῦ Υἱοῦ, οὐτὶ οὐ λαμβάνει πέρα;· μᾶλλον δὲ τοῦτό ἐστι τὸ τελευταίον, τὸ οὐκ ὄντων ἔχον τὸ τέλος καὶ ἀεὶ ἐν τέλει ὄν, καὶ ἀεὶ ἐξῶθεν ἐπιγιγνώμενον. Ἐπεὶ δὲ ἐπὶ τὸ γεννᾶσθαι τὸν Υἱὸν οὐκ ἄλλο σημαίνει, ἢ τὸ ἔχειν τὴν ὑπαρξίν ἐκ τοῦ Πατρὸς· ἀεὶ δὲ πατρόθεν ἔχει τὴν ὑπαρξίν· ἀεὶ ἄρα γεννᾶται· ἔδει γὰρ τὸν κυρίως Υἱὸν ἀεὶ ἔχειν τὴν ὑπαρξίν ἐκ τοῦ Πατρὸς, καὶ οὐχ ὡς ἡμεῖς, οἱ τὴν ἀρχὴν λαμβάνοντες. Τὸ γὰρ γεννᾶσθαι ὁμώνυμον· ἐπὶ μὲν γὰρ τὸν ὄντων ὁδὸς ἐστιν εἰς ὑπαρξίν· ἐπὶ δὲ τοῦ Υἱοῦ τοῦ Θεοῦ, τὴν τὴν ὑπαρξίν σημαίνει, καὶ οὐχὶ ὄντων εἰς ὑπαρξίν· μόνον δὲ τῷ τρόπῳ διαφέρει· τὸ γὰρ εἶναι αὐτὸ καθ' αὐτὸ μὲν λαμβανόμενον, ὑπαρξίς ἐστιν, ὡς δὲ ἐκ τοῦ Πατρὸς νοούμενον, γεννᾶσθαι λέγεται. Ἐπεὶ δὲ ἐπὶ δύο σημαίνοντα εἰδείχθη τὸ γεννᾶσθαι, κατὰ μὲν τὸ πρῶτον, ἀποτόν ἐστι τὸ γεννᾶσθαι ἀεὶ· κατὰ δὲ τὸ δεύτερον οὐδαμῶς· τοῦ γὰρ γεννᾶσθαι, τὸ μὲν εἶναι ἔχει τὴν ὑπαρξίν, ὡστε εἰ οὐ λαμβάνει τὸ εἶναι τέλος, ἀτελής ἐστιν· ἐπὶ δὲ τοῦ Υἱοῦ τοῦ Θεοῦ, ὡς

NOTE.

Ejusdem dissertatio, demonstrans, etc. Refertur autem illud: Τοῦ αὐτοῦ ad Abucaram, quia in proxime antegresso dialogo hæc erat inscriptio: Θεοδώρου φιλοσόφου ἐπισκόπου Καρῶν τοῦ Ἀβουκαρᾶ, Theodori philosophi, episcopi Carum, Abucaræ. Utrum autem Theodorus Abucara, et ille presbyter lauræ, seu monasterii Raithu sint unus et idem, incompertum habeo. Ex monasteriis certe visitati moris erat episcopos educere. Exstat Theo-

dori presbyteri Raithu, seu ut alii vocant, Ristentis libellus, tom. I Biblioth. SS. PP. interp. Godefrido Tilmanno, adversus hæreses, quibus jam olim hypostatica duarum in Christo naturarum unio oppugnata est. Eundem Latine reddidit Turrianus: imo et Calvinianus Beza non modo vertit, sed Græco-Latine publicavit. Doctores inquirent, utrum sub istis Theodori unus an duo

οὕτως ἔχει. Οὐ γὰρ ἔχει τὸ τέλος τὴν ὑπαρξιν,¹ τὸ ἄ
τὸν Υἱὸν τοῦ Θεοῦ γεννᾶσθαι, ἀλλ' ἔστι τέλος, καὶ
τέλειόν ἐστιν. Ἐπεὶ οὖν ἐδείχθη αὐτὸν γεννᾶσθαι τὸν
Υἱὸν, τοῦτ' ἔστιν, αὐτὸν ἐκ τοῦ Πατρὸς ἔχειν τὸ εἶναι,
καὶ ὁ Πατὴρ ἄρα αὐτὸν γεννᾷ, ἥγουν αὐτὸν αὐτὸς ἔστι
τοῦ Υἱοῦ. Καὶ ταῦτα οὕτως διορίσθω.

Σχόλιον τοῦ αὐτοῦ.

Λέλυται ἄρα τὸ δοκοῦν ἀπορον πρόβλημα, λέγω δὲ
τὸ, πότερον, ὄντα αὐτὸν γεγέννηκεν, ἢ οὐκ ὄντα.
Ἐπεὶ γὰρ οὐκ ἄλλο σημαίνει τοῦτο ἢ τὸ, ὄντος αὐτοῦ,
ἦν αἴτιος; τοῦ εἶναι αὐτόν, ἢ μὴ ὄντος· οἶον ἂν οὖν
ἀπόκρισιν ἀρμόζει πρὸς ταύτην τὴν ἐρώτησιν ἀπο-
δοῦναι, καὶ πρὸς τὴν ἰσοδυναμοῦσαν αὐτῇ προκει-
μένην ἐρώτησιν, τὴν ἰσοδυναμοῦσαν ἀπόκρισιν
ἀρμόσει λέγεσθαι. Ἐπεὶ οὖν ὁ Πατὴρ αὐτὸς αἴτιος ἔστι
τοῦ εἶναι τὸν Υἱὸν, δηλον, ὅτι αὐτὸς τοῦ Υἱοῦ ὄντος
ἔστιν αἴτιος αὐτοῦ ὁ Πατὴρ. Ὅστε ὄντος αὐτοῦ ἦν
αἴτιος αὐτοῦ ὁ Πατὴρ· τοῦτο δὲ ταυτόν ἐστι τῷ,
ὄντα αὐτὸν γεγέννηκεν· ὄντα αὐτόν ἄρα γεγέν-
νηκε. Καὶ οὐκ ἀπορον. Ἐπὶ γὰρ Θεοῦ, οὐ σημαί-
νει, τὸ γεγέννηκε, τὸ παράγειν τι ἐξ αὐτοῦ ἐκ τοῦ
μὴ ὄντος εἰς τὸ εἶναι. Τότε γὰρ ἦν ἀπορον τὸ,
ὄντα αὐτόν γεγέννηκεν· ὡς δὲ διωρισάμεν, οὐδα-
μῶς.

quod quidem si proprium finem **406** non accipit.
imperfectum est; in Filio autem Dei non sic est,
non enim hoc quod est, generari Filium, finem
habet ipsam essentiam, sed est finis, et perfectum
est. Quia igitur demonstratum est semper gene-
rari Filium, id est, semper habere ex Patre essen-
tiam, et Pater utique semper generat, id est, semper
est principium Filii. Atque hæc quidem sic
explicita sicut.

Scholium ejusdem.

Ex his solum manet problema illud, quod vi-
detur dubitationis plenum, illud, inquam, utrum
Pater existentem Filium genuerit, an non exis-
tente. Cum enim hoc non significet aliud, quam
istud; utrum Pater fuerit principium Filii exis-
tentis, an non existentis; quæ responsio ad hanc
quæstionem dabitur, eadem accommodanda erit
ad aliam huic æquipollentem. Cum igitur Pater
semper sit principium Filii, manifestum evadit
Patrem semper existentis Filii esse principium.
Itaque existentis Filii principium est. Quod idem
est, ac illud: existentem genuit; existentem
igitur genuit. Neque hoc absurdum est. Nam illud
genuit, non significat in Deo aliquid ex non esse
ad esse producere; sic enim absurdum foret di-
cere, Patrem genuisse Filium existentem. Eo au-
tem modo, quo nos id affirmamus, omni absurdi-
tate caret.

XXVII.

Θεοδώρου φιλοσόφου ἐπισκόπου Καρῶν τοῦ
Ἀβουκυρᾶ, περὶ Θεοῦ ὀνομάτων.

Theodori Hagiopolitani disputatio de nomine
Dei (57).

Turriano interprete.

Τὸ Θεὸς ὄνομα, ἀπὸ τίνος ἐνεργείας εἶρηται, οὐ
μὴν τῆς ἐνεργείας ἐστὶ σημαντικόν, ἀλλὰ τῆς φύ-
σεως τῆς ἐνεργούσης· εἰ γὰρ τὸ Θεὸς ὄνομα ἐνερ-
γείας δηλωτικόν, πᾶν δὲ ὄνομα, οὐτινός ἐστι δηλω-
τικόν, ἐκείνου ἐστὶν ὄνομα, καὶ τὸ Θεὸς ἄρα ὄνομα
ἐνεργείας ἐστὶν ὄνομα. Ὅστε τὸ ὀνομασμένον Θεὸς,
ἢ ἐνέργεια τοῦ Θεοῦ ἐστὶ. Θεὸς ἄρα ἢ ἐνέργεια τοῦ
Θεοῦ, καὶ ὁ Θεὸς ἢ ἐνέργεια αὐτοῦ ἐστὶ. Ταυτόν ἄρα
Θεὸς, καὶ ἐνέργεια Θεοῦ, ὅπερ ἀδύνατον.

Εἰ δὲ τις ἐριστικῶς λέγοι, ὡς οὐκ ἀδύνατον τοῦτο
εἶναι, ἴστω, ὡς πολλὰ ἀποπα συμβαίνει αὐτῷ ὁμο-
λογεῖν. Πρῶτον, τὸ πρὸς τὸ αὐτὸ λέγεσθαι. Τὰ γὰρ
ταυτὰ, πρὸς τὸ αὐτὸ λέγεται¹, εἶγε τὸν αὐτὸν δέχε-
ται; ἄλλῃ² τοῦ Θεοῦ λέγεται ἐνέργεια· ὁ Θεὸς οὐ
λέγεται τοῦ Θεοῦ εἶναι Θεός. Ἐτι ἢ ἐνέργεια ἐνερ-
γούντος ἐστὶν ἐνέργεια, ὁ δὲ Θεὸς οὐκ ἐνεργούν-
τός ἐστι Θεός. Ἐτι, εἰ ταῦτόν Θεός, καὶ ἐνέρ-
γεια Θεοῦ, κατηγοροῦντο ἂν ἀμφοτέρω κατὰ τῶν
αὐτῶν. Ἄλλ' ὁ Θεὸς κατηγορεῖται κατὰ Πατρός, καὶ
Υἱοῦ, καὶ Πνεύματος. Ἡ δὲ ἐνέργεια οὐκ ὁμοίως· ὁ
γὰρ Πατὴρ Θεός· ὁμοίως δὲ καὶ ὁ Υἱός, καὶ τὸ

Nomen Dei a quodam operatione dictum est;
non tamen significat operationem, sed naturam
operantem. Si enim nomen Deus, significat ope-
rationem, omne autem nomen cujus habet signifi-
cationem, illius est nomen, igitur nomen Deus
nomen operationis est. Quare quod nominatur
Deus, operatio Dei est. Operatio igitur Dei est
Deus, et Deus est operatio sua. Idem igitur est
Deus, et operatio Dei, quod est impossibile.

Si quis vero contentiose dicat posse hoc poni
et concedi, sciat is, multa absurda inde sequi.
Primum, ad idem dici. Quæ enim sunt eadem, ad
idem dicuntur; at operatio Dei, Dei operatio dici-
tur; Deus vero non dicitur esse Deus Dei. Præ-
terea, operatio operantis operatio est; Deus au-
tem non est Deus operantis. Rursus, si idem
ipsum est Deus, et operatio Dei, dicuntur ambo de
eisdem; at Deus de Patre dicitur, et Filio, **407**
et Spiritu sancto, operatio vero non sic. Pater
enim Deus est; similiter et Filius, et Spiritus
sanctus. Pater autem non est operatio, vel Filius,

VARIÆ LECTIONES.

¹ Hæc non habentur in Turriano. ² ἀλλὰ legit Turr.

NOTÆ.

(57) Hunc titulum habet versio Turriani. Sed in
uno cod. Bavarico expresse est ista, quam posui-
mus, inscriptio. In altero ista: Τοῦ αὐτοῦ ὄνομα-

τος. Præcedit antea disputatiuncula Theodoro-
presbyt. Raithu inscripta.

et Spiritus sanctus, sed operantes. Quod vero maximum est, non dicere Deum esse ante suam operationem, sed simul; quæ enim sunt eadem, necesse est conlteri simul esse.

Si igitur Deus est æternus, et operatio ejus æterna est (58). Ex quo fit, ut effectus operationis æternus sit; est autem effectus operationis mundus: igitur æternus mundus, ut positum est. Atqui dicere hoc non solum non licet, sed impium est. Ad hæc, omnia, quæ proprie, et maxime de individuis subjectis dicuntur, aut natura sunt, aut pars naturæ; Deus autem proprie et maxime dicitur de tribus personis: Deus igitur aut natura est, aut pars naturæ. Sed qui a patre potest de Deo dici, relinquatur, ut sit natura.

Deus igitur est natura, et nomen Deus naturam significat. Sicut enim nomen homo, a quadam operatione dictum est; non tamen significat operationem, sed naturam, et substantiam, similiter anima, et angelus et fere omnia nomina substantiarum ab operatione, aut affectione, sive passione dicta sunt; non tamen operationem aut affectionem, sive passionem significant, sic intelligendum est de nomine Dei. Et non oportet sequi per errorem etymologias, et leges grammaticæ, neglecta regula veritatis, qua multi proficentur uti, pauci vero utuntur. Sed de his habetienus.

Πνεῦμα. Οὐκ εἶναι δὲ ὁ Πατήρ ἐνέργεια, ἢ ὁ Υἱός· τὸ Πνεῦμα, ἀλλ' ἐνεργοῦντα· τὸ δὲ μέγιστον, τὸ λέγειν μὴ εἶναι τὸν Θεὸν πρὸ τῆς ἐνεργείας αὐτοῦ, ἀλλ' ἅμα· τὰ γὰρ ταυτὰ ἅμα ὁμολογεῖν ἀνάγκη.

Εἰ οὖν ὁ Θεὸς ἀίδιος, καὶ ἐνέργεια αὐτοῦ ἀίδιος. Ὡστε καὶ τὸ τῆς ἐνεργείας ἀποτέλεσμα ἀίδιον, τὸ δὲ ἀποτέλεσμα, ὁ κόσμος· ἀίδιος ἔρα· κόσμος κατὰ τὴν προτεθείσαν ὑπὸ τοῦ ὄχι οὐ μόνον ἀδύνατον, ἀλλὰ καὶ ἀσεβές· ἐστὶ ἄπειρον. Ἐτι, πᾶν τὸ κυριώτατον, καὶ μάλιστα κατηγορούμενον κατὰ πασῶν τῶν ὑποκειμένων ὑποστάσεων φύσις ἐστίν, ἢ μέρος φύσεως· ὁ δὲ Θεὸς κυριώτατος καὶ μάλιστα κατηγορεῖται κατὰ τριῶν ὑποστάσεων· ὁ Θεὸς ἄρα ἢ φύσις ἐστίν, ἢ μέρος φύσεως· ἀλλ' ἐπὶ τὸ μέρος ἐπὶ Θεοῦ ἀδύνατον, λαίπεται ἐπὶ φύσις.

Φύσις ἄρα ἐστὶν ὁ Θεός, καὶ τὸ Θεός ὄνομα τῆς οὐσίας· ἐστὶ δὲ ἁπλοῦς. Ὡστε γὰρ τὸ ἁπλοῦς ὄνομα, παρὰ τινος· ἐνεργεία· ἐστὶ σημαντικὴ εἰς τῆς φύσεως καὶ τῆς οὐσίας· ὁμοίως δὲ καὶ ἄγγελος, καὶ σχεδὸν πάντα ὀνόματα τῶν οὐκ ἀπὸ τῆς ἐνεργείας ἢ τοῦ πάθους εἰρηται, οὐκ ἐνέργειαν, ἢ πάθος σημαίνει, ἀλλ' οὐσίαν, καὶ εἶναι· οὕτως μοι νόμι καὶ ἐπὶ τοῦ Θεοῦ ὄνομα τῆς μὴ πλανηθῆς ἀκολουθῶν ἐτυμολογίας, καὶ ἄλλοι γραμματικοί, παρῶν τὸν τῆς ἀληθείας κανόνα πολλοὶ μὲν ἐπαγγέλλονται χρῆσθαι, ὄλιγοι δὲ ἐπιπέχρωμενοι τοῦ δὲ τέλους εὐχόμεθα σὺν θεῷ.

C

XXVIII.

Ejusdem disputatio de Deo, et Deitate.

Διάλεξις Αἰρετικῶν πρὸς Ὁρθόδοξον ἐπὶ Θεῷ καὶ Θεότητι.

Turriano interprete.

Hæreticus. Utrum tibi videtur idem esse Deus, et Deitas? an aliud?